四日市市訓令第１号

                               庁 中 一 般

                               各  公  所

四日市市組織機構の改編に伴う整備規程を次のように定める。

  平成３１年３月２９日

                      四日市市長  森  智 広

   四日市市組織機構の改編に伴う整備規程

 （四日市市役所処務規程の一部改正）

第１条 四日市市役所処務規程（昭和２２年四日市市規程第４号）の一部を次のよう

に改正する。

改正後 改正前

第１条 四日市市事務分掌条例（昭和３

２年四日市市条例第１０号。以下「条

例」という。）第１条に規定する部に

次の課、室及び園並びに係を置く。

第１条 四日市市事務分掌条例（昭和３

２年四日市市条例第１０号。以下「条

例」という。）第１条に規定する部に

次の課、室及び園並びに係を置く。

 政策推進部 （略）  政策推進部 （略）

総務部 総務部

総務課 （略） 総務課 （略）

人事課 人事課

調達契約課 （略） 調達契約課 （略）

検査室 検査室

ＩＣＴ戦略課 ＩＴ推進課

人権・同和政策課 人権・同和政策課

人権センター 人権センター

 財政経営部 （略）  財政経営部 （略）

 市民文化部 （略）  市民文化部 （略）

 健康福祉部  健康福祉部

  健康福祉課 （略）   健康福祉課 （略）

  保護課 （略）   保護課 （略）

  高齢福祉課 企画係、地域支援係   介護・高齢福祉課 管理係、高齢福

祉係、保険料係、認定審査係

  介護保険課 管理・保険料係、認定

審査係

  障害福祉課 （略）   障害福祉課 （略）

  健康づくり課 （略）   健康づくり課 （略）

  保険年金課 （略）   保険年金課 （略）

 こども未来部  こども未来部

  こども未来課 企画総務係、子育て

支援係、学童保育係

  こども未来課 企画総務係、子育て

支援係

  こども保健福祉課 （略）   こども保健福祉課 （略）

  こども発達支援課   こども発達支援課

  あけぼの学園   あけぼの学園

  保育幼稚園課 （略）   保育幼稚園課 （略）

 シティプロモーション部 （略）  シティプロモーション部 （略）

 商工農水部 （略）  商工農水部 （略）

 環境部 （略）  環境部 （略）

 都市整備部 （略）  都市整備部 （略）

 スポーツ・国体推進部  スポーツ・国体推進部

  スポーツ課 施設係、振興係   スポーツ課 施設係、振興係

  国体推進課 管理係、事業係   国体推進課 企画係、競技係

  国体競技課 宿泊輸送係、競技第１

係、競技第２係

２及び３ （略） ２及び３ （略）

第３条 （略） 第３条 （略）

２ 第２条及び前項に定めるもののほ

か、次に掲げる職を設け、その職務を定

める。

２ 第２条及び前項に定めるもののほ

か、次に掲げる職を設け、その職務を定

める。

職 職を設け

る部課等

職務権限

 （略）

職 職を設け

る部課等

職務権限

 （略）

会計専

門監

財政経営

部行財政

改革課

上司の命を受け

て公会計制度そ

の他特定の事務

を処理する。

 （略）

会計専

門監

財政経営

部財政経

営課

上司の命を受け

て公会計制度そ

の他特定の事務

を処理する。

 （略）

３から５まで （略） ３から５まで （略）

第９条 課及び係の事務分掌は、おおむ

ね次のとおりとする。

第９条 課及び係の事務分掌は、おおむ

ね次のとおりとする。

 危機管理室 （略）  危機管理室 （略）

 政策推進部 （略）  政策推進部 （略）

 総務部  総務部

  総務課 （略）   総務課 （略）

  人事課 （略）   人事課 （略）

  調達契約課 （略）   調達契約課 （略）

  検査室 （略）   検査室 （略）

ＩＣＴ戦略課 ＩＴ推進課

(1)情報施策の総合的企画及び調

整に関すること。

(1) 地域・行政情報施策の総合的

企画及び調整に関すること。

(2) 行政情報基盤の管理及び運用

に関すること。

(3) 情報システムの調査及び研究

に関すること。

(2) 地域・行政情報システムの調

査及び研究に関すること。

(4) 情報システムの開発、管理及

び運用に関すること。

(3) 地域・行政情報システムの適

用業務の開発及び処理に関する

こと。

(5) 情報通信技術の基盤整備、管

理及び運用に関すること。

(4) 情報基盤の整備及び維持管理

に関すること。

(6) 情報セキュリティ対策に関す

ること。

(5) 電子計算機の管理運用に関す

ること。

( 7 )  統計調査の実施に関するこ (6) 調査統計及び業務統計に関す

と。 ること。

(8) 統計情報の整備及び提供に関

すること。

(9) 課の庶務に関すること。 (7) 課の庶務に関すること。

  人権・同和政策課 （略）   人権・同和政策課 （略）

  人権センター （略）   人権センター （略）

 財政経営部  財政経営部

  財政課   財政課

   (1)から(6)まで （略）    (1)から(6)まで （略）

   (7) 財政調整基金、都市基盤・公

共施設等整備基金、アセットマ

ネジメント基金、減債基金、ま

ちづくり事業基金及び市立四日

市病院整備基金に関すること。

   (7) 財政調整基金、都市基盤・公

共施設等整備基金、減債基金、

まちづくり事業基金及び市立四

日市病院整備基金に関するこ

と。

   (8) （略）    (8) （略）

  行財政改革課 （略）   行財政改革課 （略）

  管財課 （略）   管財課 （略）

  市民税課 （略）   市民税課 （略）

  資産税課 （略）   資産税課 （略）

  収納推進課 （略）   収納推進課 （略）

 市民文化部 （略）  市民文化部 （略）

 健康福祉部  健康福祉部

  健康福祉課 （略）   健康福祉課 （略）

  保護課 （略）   保護課 （略）

  高齢福祉課   高齢福祉課

   企画係    企画係

    (1) 地域包括ケアシステムの企

画及び調整に関すること。

    (1) 介護保険事業及び高齢者福

祉施策の企画及び調整に関す

ること。

    (2) 高齢者福祉施策の企画及び

調整に関すること。

    (2) 四日市市介護保険給付費支

払準備基金に関すること。

     (3) 介護サービス事業者に関す

ること。

     (4) 老人福祉施設等の整備に関

すること。

    (3) （略）     (5) （略）

    (4) （略）     (6) （略）

    (5) その他高齢者福祉施策に関

すること。

    (7) その他介護保険事業及び高

齢者福祉施策に関すること。

    (6) （略）     (8)  （略）

地域支援係 高齢福祉係

(1) 高齢者福祉施策に関する指

導及び相談に関すること。

(1) 高齢者福祉施策に関する指

導及び相談に関すること。

(2) 介護予防・日常生活支援総

合事業に関すること。

(2) 介護保険事業のうち、介護

予防事業、包括的支援事業及

び任意事業に関すること。

(3) 包括的支援事業及び任意事

業に関すること。

(4) （略） (3) （略）

(5) 高齢者虐待の防止に関する

こと。

(4) 高齢者虐待の防止、高齢者

の養護者に対する支援等に関

する法律（平成１７年法律第

１２４号）に関すること。

 保険料係

 (1) 介護保険料の賦課、減免及

び収納に関すること。

 (2) 介護保険料の調定に関する

こと。

 (3) 介護保険料の滞納処分及び

欠損処分に関すること。

 (4) 介護保険の給付に関するこ

と。

 (5) その他介護保険料に関する

こと。

 認定審査係

 (1) 要介護申請に関すること。

 (2) 要介護認定調査に関するこ

と。

 (3) 要介護認定に関すること。

 (4) 三泗介護認定審査会の運営

に関すること。

 (5) 介護保険被保険者の資格に

関すること。

介護保険課

 管理・保険料係

(1) 介護保険事業の企画及び調

整に関すること。

(2) 四日市市介護保険給付費支

払準備基金に関すること。

(3) 介護サービス事業者等に関

すること。

(4) 老人福祉施設等の整備に関

すること。

(5) 介護保険料の賦課、調定及

び減免に関すること。

(6) 介護保険料の収納及び督促

に関すること。

(7) 介護保険料の滞納処分及び

欠損処分に関すること。

(8) 介護保険料の過誤納金の還

付及び充当に関すること。

(9) 介護保険の給付に関するこ

と。

(10) その他介護保険事業に関

すること。

(11) 課の庶務に関すること。

 認定審査係

(1) 要介護認定申請に関するこ

と。

(2) 要介護認定調査に関するこ

と。

(3) 要介護認定に関すること。

(4) 三泗介護認定審査会の運営

に関すること。

(5) 介護保険被保険者の資格に

関すること。

  障害福祉課 （略）   障害福祉課 （略）

  健康づくり課 （略）   健康づくり課 （略）

  保険年金課 （略）   保険年金課 （略）

 こども未来部  こども未来部

  こども未来課   こども未来課

   企画総務係    企画総務係

(1) （略） (1) （略）

 (2) 診療所に関すること。

(2) （略） (3) （略）

(3) （略） (4) （略）

(4) （略） (5) （略）

   子育て支援係    子育て支援係

(1) （略） (1) （略）

 (2) 学童保育に関すること。

(2) （略） (3) （略）

(3) （略） (4) （略）

   学童保育係

(1) 学童保育に関すること。

  こども保健福祉課 （略）   こども保健福祉課 （略）

  こども発達支援課   こども発達支援課

   (1)から(5)まで （略）    (1)から(5)まで （略）

    (6) 児童福祉法（昭和２２年法律

第１６４号）に基づく措置に要

する費用の徴収に関すること。

   (6) （略）    (7) （略）

   (7) （略）    (8) （略）

  あけぼの学園 （略）   あけぼの学園 （略）

  保育幼稚園課 （略）   保育幼稚園課 （略）

 シティプロモーション部 （略）  シティプロモーション部 （略）

 商工農水部  商工農水部

  商工課   商工課

   勤労係    勤労係

(1) 勤労施策の企画及び調整に

関すること。

(1) 労働事情の調査研究及び施

策の企画立案に関すること。

(2)及び(3) （略） (2)及び(3) （略）

(4) 労働関係諸団体に関するこ

と。

(4) 労働関係団体等との連絡調

整に関すること。

(5)から(7)まで （略） (5)から(7)まで （略）

   商業振興係    商業振興係

(1) 商業施策の企画及び調整に

関すること。

(1) 商業動向の調査研究及び施

策の企画立案に関すること。

(2)及び(3) （略） (2)及び(3) （略）

(4) 商業の高度化に関するこ

と。

(4) 商業の近代化及び高度化に

関すること。

(5)から(8)まで （略） (5)から(8)まで （略）

   工業振興係    工業振興係

(1) 工業施策の企画及び調整に

関すること。

(1) 工業動向の調査研究及び施

策の企画立案に関すること。

(2)及び(3) （略） (2)及び(3) （略）

(4) 工業の高度化に関するこ

と。

(4) 工業の近代化及び高度化に

関すること。

(5)から(11)まで （略） (5)から(11)まで （略）

(12) 企業OB人材センターに関

すること。

  農水振興課

農水政策係 農水政策係

(1) （略） (1) （略）

(2) 農業の担い手の育成及び農

地の利用集積に関すること。

(2) 農業の担い手の育成に関す

ること。

(3) （略） (3) （略）

 (4) 農業経営基盤強化促進事業

に関すること。

(4) （略）  (5) （略）

(5) （略） (6) （略）

(6) （略） (7) （略）

 (8) 農林水産関係団体に関する

こと。

(7) （略） (9) （略）

(8) （略） (10) （略）

 ( 1 1 )  農 業 委 員 会 に 関 す る こ

と。

(9) 農地法に関すること。

(10) その他農水産業に関する

こと。

(12) （略）

(11) （略） (13) （略）

農水畜産係 農水畜産係

(1)から(3)まで （略） (1)から(3)まで （略）

 (4) 強い農業づくり交付金事業

に関すること。

(4) （略） (5) （略）

 (6) 農業再生協議会に関するこ

と。

 (7) 三重県農業共済組合との連

絡に関すること。

(5) （略） (8) （略）

(6) （略） (9) （略）

 ( 1 0 )  地域森林計画に関するこ

と。

(7) （略） (11) （略）

(8) （略） (12) （略）

(9) （略） (13) （略）

(10) （略） (14) （略）

(11) （略） (15) （略）

 (16) その他農水産業の振興に関

すること。

基盤整備係 基盤整備係

 (1) 土地改良団体の指導に関す

ること。

(1) 土地改良関係の補助、融資

及 び 団 体 の 指 導 に 関 す る こ

と。

(2) 土地改良関係の補助及び融

資に関すること。

(2) 土地改良事業施行認可及び

換地計画認可に関すること。

(3) 土地改良事業施行認可に関

すること。

 (4) 土地改良事業換地計画の認

可に関すること。

(3) （略） (5) （略）

 (6) ふるさと・水と土保全基金

に関すること。

(4) 農業地域資源の維持及び保

全に関すること。

(7) 多面的機能支払交付金事業

に関すること。

(5) （略） (8) （略）

 (9) 農業用施設（取水施設）工

事の実施に関すること。

 (10) 土地改良工事の技術指導に

関すること。

(6) （略） (11) （略）

 (12) 三重用水土地改良区に関す

ること。

(7) （略） (13) （略）

(8) （略） (14) （略）

(9) （略） (15) （略）

  けいりん事業課 （略）   けいりん事業課 （略）

 環境部  環境部

  環境保全課   環境保全課

   環境調整係 （略）    環境調整係 （略）

   大気水質係    大気水質係

    (1)から(3)まで （略）     (1)から(3)まで （略）

    (4) 温泉の利用、建築物におけ

る衛生的環境の確保に関する

法律施行令（昭和４５年政令

第３０４号）第１条に規定す

る特定建築物の環境衛生及び

専用水道等に係る監視、調査

及び指導に関すること。

   公害保健係 （略）    公害保健係 （略）

  生活環境課 （略）   生活環境課 （略）

 都市整備部  都市整備部

  都市計画課 （略）   都市計画課 （略）

  建築指導課   建築指導課

   建築調整係 （略）    建築調整係 （略）

   建築安全係 （略）    建築安全係 （略）

   許可認定係 （略）    許可認定係 （略）

   建築確認係    建築確認係

    (1)から(5)まで （略）     (1)から(5)まで （略）

    (6) 建築物のエネルギー消費性

能の向上に関する法律（平成

２７年法律第５３号）に基づ

く建築物の届出等に関するこ

と。

    (6) エネルギーの使用の合理化

等に関する法律（昭和５４年

法律第４９号）に基づく建築

物の届出等に関すること。

    (7)から(10)まで （略）     (7)から(10)まで （略）

  開発審査課 （略） 開発審査課

  道路整備課 （略） 道路整備課

  市街地整備・公園課 （略） 市街地整備・公園課

  河川排水課   河川排水課

   管理係    管理係

    (1)から(6)まで （略）     (1)から(6)まで （略）

    (7) 総合治水対策事業の事務に

関すること。

    (8) （略）     (7) （略）

   整備係 （略）    整備係 （略）

  道路管理課 （略）   道路管理課 （略）

  用地課 （略）   用地課 （略）

  営繕工務課 （略）   営繕工務課 （略）

  市営住宅課 （略）   市営住宅課 （略）

 スポーツ・国体推進部  スポーツ・国体推進部

  スポーツ課 （略）   スポーツ課 （略）

  国体推進課   国体推進課

管理係 企画係

(1) 三重とこわか国体・三重と

こわか大会の総括に関するこ

と。

(1) 第 76 回国民体育大会四日

市 市 準 備 委 員 会 に 関 す る こ

と。

 (2) 平成３０年度全国高等学校

総合体育大会四日市市実行委

員会に関すること。

(2) （略） (3) （略）

(3) ホストタウン事業に関する

こと。

 (4) 中央緑地及び霞ヶ浦緑地の

新たな運動施設及び附帯施設

における設計及び施行に関す

ること。

 (5) 中央緑地及び霞ヶ浦緑地の

新たな運動施設及び附帯施設

における主管工事の監督及び

竣工検査に関すること。

 (6) 中央緑地及び霞ヶ浦緑地の

新たな運動施設及び附帯施設

における競技用備品の整備に

関すること。

(4) （略） (7) （略）

 競技係

 (1) 平成 30 年度全国高等学校

総合体育大会における本市実

施競技に関すること。

 (2) 第 76 回国民体育大会（プ

レ国体等含む）における本市

実施競技に関すること。

 (3) 第 76 回国民体育大会にお

けるデモンストレーションス

ポーツに関すること。

事業係

(1) 中央緑地及び霞ケ浦緑地の

新たな運動施設及び附帯施設

における設計及び施行に関す

ること。

(2) 中央緑地及び霞ケ浦緑地の

新たな運動施設及び附帯施設

における主管工事の監督及び

竣工検査に関すること。

(3) 三重とこわか国体・三重と

こわか大会の市民活動及び広

報に関すること。

  国体競技課

宿泊輸送係

(1) 三 重 と こ わ か 国 体 等 の 宿

泊、衛生、輸送、交通に関す

ること。

(2) 課の庶務に関すること。

   競技第１係

   競技第２係

(1) 三重とこわか国体等に係る

競技に関すること。

 （四日市市事務専決規程の一部改正）

第２条 四日市市事務専決規程（昭和３５年四日市市訓令甲第７号）の一部を次のよ

うに改正する。

改正後

別表第１（第５条関係）

共通事項

〔１〕 一般的な事項

 （略）

〔２〕 人事に関する事項

 （略）

〔３〕 財務に関する事項

事項 市長 専決区分 備考

副市長 部長 課長

 （略）

２５ 物品の発注    １０万円未

満

１０万円

以上は調

達契約課

の個別事

項

 （略）

改正前

別表第１（第５条関係）

共通事項

〔１〕 一般的な事項

 （略）

〔２〕 人事に関する事項

 （略）

〔３〕 財務に関する事項

事項 市長 専決区分 備考

副市長 部長 課長

 （略）

２５ 消耗品の発注    １０万円未

満

１０万円

以上は調

達契約課

の個別事

項

 （略）

改正後

別表第２（第５条関係）

個別事項

事項 市長 専決区分 備考

副市長 部長 課長

 （略）

〔総務部〕

 （略）

○ＩＣＴ戦略課 （略）

 （略）

〔健康福祉部〕

 （略）

○高齢福祉課

１ 敬老金の支給に関

すること。

   ○

２ 高齢者施策推進本

部に関すること。

  重要 軽易

３ 老人福祉法（昭和

３８年法律第１３３

号）による措置等に

要する費用の徴収

   ○

４ 成年後見制度の審

判に関すること。

  ○

○介護保険課

１ 介護保険被保険者

の資格の得喪の決定

   ○

２ 被保険者証の交付    ○

３ 保険給付費等に係

る執行伺及び支出命

令

  執行伺 支出命令

４ 介護保険料の賦課

徴収

   ○

５ 保険料の滞納処分   ○

６ 要介護認定調査に

関すること。

   ○

７ 要介護認定審査に

関すること。

  重要 軽易

８ 介護給付及び予防

給付に関すること。

   ○

 （略）

〔スポーツ・国体推進

部〕

 （略）

○国体推進課

１ 国体等に係る総務

企画、市民活動及び

広報に関すること。

   ○

２ 東京オリンピック

事前キャンプに関す

ること。

  重要 軽易

３ ホストタウン事業

に関すること。

  重要 軽易

○国体競技課

１ 国体等に係る競技

運営、宿泊、衛生、

輸送、交通に関する

こと。

   ○

改正前

別表第２（第５条関係）

個別事項

事項 市長 専決区分 備考

副市長 部長 課長

 （略）

〔総務部〕

 （略）

○ＩＴ推進課 （略）

 （略）

〔健康福祉部〕

 （略）

○介護・高齢福祉課

１ 介護保険被保険者    ○

の資格の得喪の決定

２ 被保険者証の交付    ○

３ 保険給付費等に係

る執行伺及び支出命

令

  執行伺 支出命令

４ 介護保険料の賦課

徴収

   ○

５ 保険料の滞納処分   ○

６ 要介護認定調査に

関すること。

   ○

７ 要介護認定審査に

関すること。

  重要 軽易

８ 介護給付及び予防

給付に関すること。

   ○

９ 敬老金の支給に関

すること。

   ○

１０ 高齢者施策推進

本部に関すること。

  重要 軽易

１１ 老人福祉法（昭

和３８年法律第１３

３号）による措置等

に要する費用の徴収

   ○

１２ 成年後見制度の

審判に関すること。

  ○

 （略）

〔スポーツ・国体推進

部〕

 （略）

○国体推進課

１ 三重とこわか国体

四日市市準備委員会

   ○

の 庶 務 に 関 す る こ

と。

２ 国体等の開催に係

る総合調整に関する

こと。

   ○

（四日市市男女共同参画センター処務規程の一部改正）

第３条 四日市市男女共同参画センター処務規程（平成８年四日市市訓令第６号）の

一部を次のように改正する。

改正後 改正前

（職員） （職員）

第３条 （略） 第３条 （略）

２ 前項に定めるもののほか、必要な場

合は、副所長を置くことができる。

３ （略） ２ （略）

４ 副所長は、上司の命を受けてセンタ

ーの事務を処理し、所長に事故あると

きは、その職務を代行する。

（四日市市社会福祉事務所処務規程の一部改正）

第４条 四日市市社会福祉事務所処務規程（平成９年四日市市訓令第７号）の一部を

次のように改正する。

改正後 改正前

（組織） （組織）

第２条 所に、次の課及び係を置く。 第２条 所に、次の課及び係を置く。

健康福祉課 （略） 健康福祉課 （略）

保護課 （略） 保護課 （略）

高齢福祉課 地域支援係 介護・高齢福祉課 高齢福祉係

障害福祉課 （略） 障害福祉課 （略）

こども保健福祉課 （略） こども保健福祉課 （略）

こども発達支援課 こども発達支援課

保育幼稚園課 （略） 保育幼稚園課 （略）

（職員） （職員）

第３条 （略） 第３条 （略）

２ 前項に定めるもののほか、各課に課

長補佐、保護課に査察指導員、こども

保健福祉課に家庭児童福祉主事、高齢

福祉課に老人福祉指導主事、障害福祉

課に身体障害者福祉司及び知的障害者

福祉司を置くことができる。

２ 前項に定めるもののほか、各課に課

長補佐、保護課に査察指導員、こども

保健福祉課に家庭児童福祉主事、介

護・高齢福祉課に老人福祉指導主事、

障害福祉課に身体障害者福祉司及び知

的障害者福祉司を置くことができる。

３ 次の表の左欄に掲げる課の課長、課

長補佐及び係長には、それぞれ同表の

右欄に掲げる課の当該職にある者をも

って充てる。

３ 次の表の左欄に掲げる課の課長、課

長補佐及び係長には、それぞれ同表の

右欄に掲げる課の当該職にある者をも

って充てる。

 （略）

高齢福祉課 健康福祉部高齢福

祉課

 （略）

 （略）

介護・高齢福祉課 健康福祉部介護・

高齢福祉課

 （略）

（事務分掌） （事務分掌）

第５条 課及び係の事務分掌は、次のと

おりとする。

第５条 課及び係の事務分掌は、次のと

おりとする。

健康福祉課 （略） 健康福祉課 （略）

保護課 （略） 保護課 （略）

高齢福祉課 介護・高齢福祉課

地域支援係 高齢福祉係

(1)及び(2) （略） (1)及び(2) （略）

障害福祉課 （略） 障害福祉課 （略）

こども保健福祉課 （略） こども保健福祉課 （略）

こども発達支援課 （略） こども発達支援課 （略）

保育幼稚園課 （略） 保育幼稚園課 （略）

改正後

別表（第６条関係）

事項 専決区分 備考

所長 ― 課長

 （略）

○高齢福祉課

１ 老人ホームの入所措置   ○

２ 老人ホーム入所者の遺留金品の処分   ○

３ 老人日常生活用具の給付の決定   ○

４ 居宅における介護等の決定   ○

 （略）

改正前

別表（第６条関係）

事項 専決区分 備考

所長 ― 課長

 （略）

○介護・高齢福祉課

１ ホームヘルパーの派遣   ○

２ 老人デイサービスセンター等の利用決

定

  ○

３ 老人ホームの入所措置   ○

４ 老人ホーム入所者の遺留金品の処分   ○

５ 老人日常生活用具の給付の決定   ○

６ 老人福祉施設に対する援護の委託   ○

 （略）

（四日市市電子署名規程の一部改正）

第５条 四日市市電子署名規程（平成２０年四日市市訓令第８号）の一部を次のよう

に改正する。

改正後 改正前

（鍵情報等に関する事故に係る報告） （鍵情報等に関する事故に係る報告）

第８条 管守者は、次の各号のいずれか

に該当するときは、直ちに鍵情報等事

故報告書（第２号様式）により、総務

課長及び総務部ＩＣＴ戦略課長にその

旨を報告するものとする。

第８条 管守者は、次の各号のいずれか

に該当するときは、直ちに鍵情報等事

故報告書（第２号様式）により、総務

課長及び総務部ＩＴ推進課長にその旨

を報告するものとする。

(1)から(8)まで （略） (1)から(8)まで （略）

 第２号様式を次のように改める。

第２号様式（第８条関係）

鍵 情 報 等 事 故 報 告 書

年  月  日

 総務部総務課長

    ＩＣＴ戦略課長

鍵情報等管守者           印

 下記のとおり事故があったので報告します。

報

告

の

事

由

□ 鍵格納媒体の破損      □ 個人識別番号の忘失

□ 鍵格納媒体の紛失又は盗難  □ 火災、震災等により鍵格納媒体が所在不明

□ 個人識別番号の漏えい    □ 鍵情報等の不正使用

□ その他鍵情報等の危たい化の疑い

□ その他電子署名に係る事故

電子署名の種類

事 故 発 生 日 時

事 故 発 生 場 所

【事故の内容】

 （地方公共団体組織認証基盤における四日市市登録分局に関する規程の一部改正）

第６条 地方公共団体組織認証基盤における四日市市登録分局に関する規程（平成２

０年四日市市訓令第９号）の一部を次のように改正する。

改正後 改正前

（登録分局の運営体制） （登録分局の運営体制）

第４条 登録分局には、次の各号に掲げ

る者を置く。

第４条 登録分局には、次の各号に掲げ

る者を置く。

(1)から(3)まで （略） (1)から(3)まで （略）

(4) 技術管理責任者 総務部ＩＣＴ

戦略課長（以下「ＩＣＴ戦略課長」

という。）をもって充てる。

(4) 技術管理責任者 総務部ＩＴ推

進課長（以下「ＩＴ推進課長」とい

う。）をもって充てる。

(5) 技術指導担当者 技術管理責任

者が指定する総務部ＩＣＴ戦略課職

員をもって充てる。

(5) 技術指導担当者 技術管理責任

者が指定する総務部ＩＴ推進課職員

をもって充てる。

（鍵情報等の発行申請） （鍵情報等の発行申請）

第５条 課長（これに準ずる者を含む。

以下同じ。）は、鍵情報等の発行を受

けようとするときは、証明書発行申請

書（第１号様式）により、ＩＣＴ戦略

課長の承認を受けた後、登録分局責任

者に申請するものとする。

第５条 課長（これに準ずる者を含む。

以下同じ。）は、鍵情報等の発行を受

けようとするときは、証明書発行申請

書（第１号様式）により、ＩＴ推進課

長の承認を受けた後、登録分局責任者

に申請するものとする。

２ ＩＣＴ戦略課長は、前項の申請があ

ったときは、庁内の情報システムとの

整合その他技術的内容について審査す

るものとする。

２ ＩＴ推進課長は、前項の申請があっ

たときは、庁内の情報システムとの整

合その他技術的内容について審査する

ものとする。

（鍵情報等の更新申請） （鍵情報等の更新申請）

第８条 管守者は、鍵情報等の有効期限

の到来に伴い当該鍵情報等を更新しよ

第８条 管守者は、鍵情報等の有効期限

の到来に伴い当該鍵情報等を更新しよ

うとするときは、当該有効期限の到来

する日の６月前の日から当該有効期限

の到来する日の前日までの間に、ＩＣ

Ｔ戦略課長の承認の後、登録分局責任

者に申請するものとする。

うとするときは、当該有効期限の到来

する日の６月前の日から当該有効期限

の到来する日の前日までの間に、ＩＴ

推進課長の承認の後、登録分局責任者

に申請するものとする。

２及び３ （略） ２及び３ （略）

（鍵情報等の失効申請） （鍵情報等の失効申請）

第９条 管守者は、次の各号のいずれか

に該当するときは、速やかにＩＣＴ戦

略課長の承認の後、登録分局責任者に

鍵情報等の失効を申請するものとす

る。

第９条 管守者は、次の各号のいずれか

に該当するときは、速やかにＩＴ推進

課長の承認の後、登録分局責任者に鍵

情報等の失効を申請するものとする。

(1)から(4)まで （略） (1)から(4)まで （略）

２ （略） ２ （略）

３ 第１項の規定にかかわらず、ＩＣＴ

戦略課長が緊急に鍵情報等の失効をす

る必要があると判断した場合は、ＩＣ

Ｔ戦略課長が鍵情報等の失効の申請を

することができる。

３ 第１項の規定にかかわらず、ＩＴ推

進課長が緊急に鍵情報等の失効をする

必要があると判断した場合は、ＩＴ推

進課長が鍵情報等の失効の申請をする

ことができる。

（鍵格納媒体の廃棄） （鍵格納媒体の廃棄）

第１１条 管守者は、鍵情報等の失効に

より鍵格納媒体が不要となったとき

は、速やかに当該鍵格納媒体をＩＣＴ

戦略課長に引き継ぐものとする。

第１１条 管守者は、鍵情報等の失効に

より鍵格納媒体が不要となったとき

は、速やかに当該鍵格納媒体をＩＴ推

進課長に引き継ぐものとする。

２ ＩＣＴ戦略課長は、前項の規定によ

り引き継いだ鍵格納媒体に格納された

秘密鍵が漏えいし、又は秘密鍵が不正

に使用されることのないように、細

断、焼却その他適切な方法により、速

やかにこれを廃棄するものとする。

２ ＩＴ推進課長は、前項の規定により

引き継いだ鍵格納媒体に格納された秘

密鍵が漏えいし、又は秘密鍵が不正に

使用されることのないように、細断、

焼却その他適切な方法により、速やか

にこれを廃棄するものとする。

 第１号様式から第３号様式までを次のように改める。

第１号様式（第５条関係）

  年  月  日

証明書 発行申請書

登録分局責任者

 登録分局受付番号 第   号

申請者

所 属

役 職

氏 名 印

証明書の種類 □職責証明書            □文書交換証明書

□

証明書記載事項 日本語（全角） 英字（半角）

名義

組織１

組織２

組織３

組織４

組織５

組織６

組織７

eMailアドレス

鍵ペア生成者 □証明書使用者 □認証局（□代替鍵作成有り）

備考欄

発行通知

申請者

上記のとおり、証明書を発行しました。

有効期限      年     月     日

シリアル番号

登録分局責任者

ＩＣＴ戦略課長

承認印

第２号様式（第８条関係）

  年  月  日

証明書 更新申請書

登録分局責任者

 登録分局受付番号 第   号

申請者

所 属

役 職

氏 名 印

証明書の種類 □職責証明書            □文書交換証明書

□

証明書記載事項 日本語（全角） 英字（半角）

名義

組織１

組織２

組織３

組織４

組織５

組織６

組織７

eMailアドレス

鍵ペア生成者 □証明書使用者 □認証局（□代替鍵作成有り）

備考欄

更新通知

申請者

上記のとおり、証明書を発行しました。

有効期限      年     月     日

シリアル番号

登録分局責任者

ＩＣＴ戦略課長

承認印

第３号様式（第９条関係）

  年  月  日

証明書 失効申請書

登録分局責任者

 登録分局受付番号 第   号

申請者

所 属

役 職

氏 名 印

証明書の種類 □職責証明書           □文書交換証明書

□

証明書記載事項 日本語（全角） 英字（半角）

名義

組織１

組織２

組織３

組織４

組織５

組織６

組織７

eMailアドレス

シリアル番号

申請事由 □秘密鍵の危たい化(鍵格納媒体の紛失・盗難、個人識別番号の漏えい等)

□証明書記載事項の変更    □鍵格納媒体の不良、破損

□証明書の使用停止

□その他（失効事由：                      ）

再発行 □再発行有り ※ 証明書発行申請書を添付してください。 □再発行無し

備考欄

失効通知

申請者

上記のとおり、証明書を失効しました。

失効日         年     月     日

登録分局責任者

ＩＣＴ戦略課長

承認印

   附 則

 この規程は、平成３１年４月１日から施行する。

（総務部総務課）